เอกสารฉบับนี้เป็นการน าเสนอความผันแปรและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของโลก
และของประเทศไทยประจ าปี พ.ศ.2563 โดยรวบรวมและเรียบเรียงข้อมูลจากรายงานสถานการณ์
ภูมิอากาศโลกประจ าปี พ.ศ.2563 (State of the Global Climate 2020) ขององค์การ
อุตุนิยมวิทยาโลก ร่วมกับการวิเคราะห์ข้อมูลสภาพภูมิอากาศของประเทศไทยได้แก่ปริมาณฝนและ
อุณหภูมิตลอดจนจ านวนพายุหมุนเขตร้อนที่มีอิทธิพลต่อประเทศไทยทั้งทางตรงและทางอ้อมประจ าปี
2563 และแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงฝนและอุณหภูมิในระยะยาว จากข้อมูลในอดีตตั้งแต่ปี พ.ศ.

การเปลี่ยนแปลงพลังงานที่เกิดจากการสะสมของก๊าซเรือน
กระจกและปัจจัยอ่ืน ๆ ตลอดจนการตอบสนองของพ้ืนดิน มหาสมุทร และน้้าแข็ง ซึ่งปัจจัยส้าคัญที่มีการ
ติดตามส้าหรับอธิบายการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศมีดังนี้

2.1 อุณหภูมิ (Temperature)

อุณหภูมิเฉลี่ยทั่วโลกในปี 2563 สูงกว่าค่าปีฐาน (ปีพ.ศ. 2393-2443( ปีค.ศ. 1850–1900)) ซึ่ง
เป็นช่วงเวลาที่ใช้เป็นค่าประมาณส้าหรับปีก่อนการปฎิวัติอุตสาหกรรม) ประมาณ 1.2 ± 0.1 ° ซ. (รูปที่ 1)
โดยปี 2563 เป็นหนึ่งในสามปีที่มีอากาศอบอุ่นที่สุดของโลก โดยองค์การอุตุนิยมวิทยาโลกได้ประเมินจาก
ข้อมูลอุณหภูมิโลก 5 ชุดข้อมูล (รูปที่ 1) ซึ่งจากชุดข้อมูลทั้งห้าชุดนี้จัดให้ปี 2563 อุ่นที่สุดเป็นอันดับ 2 อีก

ในช่วงฤดูหนาวของปี 2562-2563 AO มีสถานะเป็นบวกและมีก้าลังแรง ส่งผลให้ในช่วงฤดู
หนาวของทวีปเอเชียและยุโรปมีอากาศอุ่นที่สุดเท่าที่มีการบันทึกข้อมูลและเป็นฤดูหนาวที่มีอากาศอุ่นเป็น
อันดับที่หกของอเมริกา ในขณะที่ในอลาสกามีอากาศหนาวที่สุดในสองทศวรรษที่ผ่านมา นอกจากนี้ AO ที่มี
สถานะเป็นบวกยังส่งผลให้ขนาดของทะเลน้้าแข็งในช่วงฤดูร้อนถัดมาลดน้อยลงด้วย

บริเวณอาร์กติก ปีพ.ศ.2563 ( The Arctic in 2020)

อาร์กติกก้าลังเปลี่ยนแปลงอย่างช้าๆตามการเพ่ิมขึ้นของอุณหภูมิโลกตั้งแต่กลาง
ทศวรรษ ที่ 1980 อุณหภูมิผิวพ้ืนบริเวณอาร์กติกอุ่นขึ้นเร็วกว่าการเพ่ิมขึ้นของอุณหภูมิโลกเฉลี่ยถึงสองเท่า
ในขณะที่ทะเลน้้าแข็ง แผ่นน้้าแข็งบริเวณกรีนแลนด์และธารน้้าแข็งได้ลดลงในช่วงเวลาเดียวกันและบริเวณ

าสุดเฉลี่ยที่สูงกว่าค่าปกติชัดเจน
อยู่ในเกณฑ์ 0.5-1.0 องศาเซลเซียส ส่วนแนวโน้มระยะยาวพบว่าทั้งอุณหภูมิเฉลี่ย อุณหภูมิสูงสุดเฉลี่ยและ
อุณหภูมิต่ าสุดเฉลี่ยมีแนวโน้มสูงขึ้น (รูปที่ 21 ก-ข-ค) เมื่อพิจารณาแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงของอุณหภูมิ
เฉลี่ยของประเทศไทยพบว่า ในช่วงทศวรรษที่ 1981-1990 (พ.ศ.2524-2533) อุณหภูมิสูงขึ้น 0.31 องศา
เซลเซียสต่อทศวรรษ ส่วนในช่วงทศวรรษที่ 1991-2000 (พ.ศ.2534-2543) และทศวรรษที่ 2001-2010 (พ.ศ.
2544-2553) อุณหภูมิสูงขึ้น 0.14 องศาและ 0.18 องศาเซลเซียสต่อทศวรรษ ตามล าดับ ส่วนแนวโน้ม
อุณหภูมิเฉลี่ยของประเทศไทยในช่วงค.ศ. 2011-2020 (พ.ศ.2554-2563) มีแนวโน้มเพ่ิมสูงขึ้น 0.10 องศา-
เซลเซียสต่อปี